MPRERP
I.3 TITL/ TO MUNICIPAL CE PPEVIDENCIA IBEIRAO PIPES

Avenida Fortuna, 135- Centro - Ribeirio Pires/SP — CEP 09400-320-- tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

ATA DE REUNIÃO N° 10/2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE RIBEIRÃO PIRES — IMPRERP.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, és nove horas e trinta
minutos, por meio de  meet  (videoconferência), os servidores membros do Comitê de
Investimentos do IMPRERP, nomeados pela Portaria 400/2021; GLACIANE ARRUDA DE
OLIVEIRA CABRAL, NELCI APARECIDA DE OLIVEIRA OGATA, IVANI DE FARIAS,
CARLOS HENRIQUE REBELO MAGALHÃES, SIMONE LOPES representante da Consultoria
Crédito e Mercado e o superintendente do instituto  Dr. CLAYTON  SOARES DOS SANTOS 1)
DELIBERAÇÕES: Performance da carteira de investimentos do IMPRERP, fechamento
AGOSTO de 2021 e Movimentações:

CRÉDITO E MERCADO
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREviDENCIA SOCIAL DE RIBEIRAO PIRES

Resatono de Analme Enquadramentos Rentaladade e Rnco Base: 31/08/2021

Retorno

Mes

Meta de Rentabilidade acumulados no  be  de 2021

Saido no Ws Retain°  Retorno  Acurn Netorno Me* Retortto Acorn Meta Ws Meta Acum Gap Mum WA Sil00 Allt/H10( Aphcaçoes 60119.17.

111 491 36$56 2 639 066 45 554 491 11 +19 634 213 06 +934 523 1i 934 525 II CI 78% 079% 0 69% 0 69% .l345% I 347,

Fe,e,e60 119 6+34 13 56 2  909 516 66 2 234 332 5' 116 498 4,1 90 -1730800.25 .2 665 403 36 -*44% -220% 126', 1 957, -11200% or',

Mary, *341 r. 1 : Ill 9353 979  SI/  34 119 710 95151 69 235 II .2595 *0221 006% -2 1514 I 44,, 3 427, -62 79%  i  667,

619. 119 '10 195 '5 24 240 249 53 23 051 845 44 1:1 534 GS9 3' 636 259 53 .1 909 65d 69 557% .150% 0 29% 4 193. .37  96% .7 19%

1.13I0 121 514 859 1' 4 632 235 15 3 292 '10 16 124 5:4 6'0 52 1 620 246 16 +309 612 53 1 30% -0 31% 1 29% 5 54' .581% 2 627,

.166196 124 524 630 52 ' 190 454 90 1  OM 554 9' 124 '20 33.5 66 32 355 21 -226 '57  12 507% .024% 0995, 6599, .371% 239'-,

Mlle 124 '23 335 66 21 '26 530 32 22 V: 04575 114 '34 43-  64 468 632 99 -915 390 11 -0 55% .079% 1 455, 3 11,, -974% 2 73%

'74 48,  64 8 675 043 93 S 136 424 19 124:49 IV 39 .1 023919 39 1 939 309 70 .002% .040% 1 36% 9630, .1971% 213'.

Investimentos x Meta de Rentabilidade

6,4,6I,I,5

0 saldo da carteira de investimentos do instituto em agosto/2021 foi R$ 124.249.187,39 (cento
e vinte e quatro milhões, duzentos e quarenta e nove mil, cento e oitenta e sete reais e trinta
e nove centavos). A meta a ser atingida no mês era 1,36%, não foi atingida e obtivemos
retorno negativo de 0,82% . Apesar de termos efetuado todas as realocações sugeridas pela
consultoria Crédito e Mercado, não alcançamos um desempenho satisfatório. Ante a
Pandemia, nenhum índice da nossa carteira, exceto o IBOVESPA, tem dado resultados
suficientes para bater a Meta Atuarial. Após o parecer favorável da Crédito e Mercado,
conforme ata anterior, o comitê decidiu investir nos fundos: SICREDI BOLSA AMERICANA  Fl
MULTIMERCADO  LP  —CNPJ: 24.633.818/0001-00(0 qual está em fase de credenciamento):
CAIXA IDKA 2- CNPJ: 14.386.926/0001-71 e CAIXA BRASIL IMA-B 5 — CNPJ:
11.060.913/0001-10 que tem apresentado um bom desempenho em comparação com os
demais renda fixa.

ff.),

MPRERP
NSTMTO 1410NiCIPAL CE PREVIDENCIA CE I8EIR40 PIPES

Avenida Fortuna, 135- Centro - Ribeirao Pires/SP - CEP 09400-320 - tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

2) REPASSES: A Prefeitura Municipal efetuou os repasses pertinentes as contribuições
previdenciárias do fundo financeiro (38.587-5) e do servidor do fundo previdenciário (38.586-
7) do mês que foram investidas de acordo com a política de investimentos, bem como os
resgates e aplicações do mês. As contribuições previdenciárias da prefeitura que estavam
pendentes R$ 7.458.032,56 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, trinta e dois
reais e cinquenta e seis centavos) farão parte do acordo de parcelamento, aprovado pela lei
6.626 de 30/06/2021. Com  relação a lei 6.626 de 30/06/21 esclarecemos que a mesma será
alterada em seu artigo 2° onde os valores referentes a multa e juros passarão para zero e
0,5% respectivamente. Temos um Processo Judicial N° 1003578-93.2020.826.0505 referente
ao ressarcimento da taxa administrativa (4098-3 Banco do Brasil) no valor R$ 1.439.000,00
(um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil reais).3) PROPOSIÇÕES DE INVESTIMENTOS
/DESINVESTIMENTOS foram efetuados resgates de diversos fundos de Renda Fixa
,conforme tabela abaixo, com o objetivo de pagar a folha dos aposentados e pensionistas e
também investir em ações conforme a tabela de Renda Fixa e Renda Variável
.REALOCAÇÕES: Resgatamos R$ 2.000.000,00 ( dois milhões de reais) do fundo  SMALL
CAPS  - CNPJ: 5.100.221/0001-55 e aplicamos no AGRO AÇÕES - CNPJ: 40.054.357/0001-
77. Solicitamos a Caixa, via oficio, que investisse: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) no
fundo Caixa Brasil IMA-B 5 TP RF  LP  - CNPJ: 11.060.913/0001-10 da conta corrente 162-1,
porém a CEF se equivocou e aplicou indevidamente no fundo Caixa Brasil IMA-B 5+ TP RF
LP  - CNPJ: 10.577.503/0001-88. 0 estorno foi feito rapidamente, Solicitamos à entidade que
faça o ressarcimento pelo prejuízo. Resgatamos: R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos
mil reais) do fundo BB PREVID RF IDKA 2 e aplicamos no fundo AÇÕES BOLSA
AMERICANA- CNPJ: 36.178.569/0001-99. Conforme quadro abaixo:

Retomo  dos Investunenlos apos as inowntentaçoes iaphcaLoes e  resgates;  no roes de Agostol2C21

Resgates Saldo  A :oat  Retorto  (RS)

F1.1141301 OE RENO:, VARUAVEL

Relornot%) CO Inflt! 03r saes (Sumo,  Renda  Vassavel Saido Ant... Aphcasoes

66 ACOES 601.5A AldERICAStA Fl ACOES 2 5 1 ''.:, -1.7 5 5 00 000 00 0031 2 99' 200 34 25 665 30 C 361(

'N7 FIR MULTIESTRATEGIA 3 '("3. 1,0 1 7' 030 000 3 371693 13 .4 806 14 .034%

88 ALOCAEAO Ft 14ULTILIEFICA00 PREVIDENCIARIO 2 '1025. 40   030 000 2 003 794 14 .4 463 26 -0 17% (

VECTOR OVELUZ LASES CORPORA7NASFY • VLJS11 0219 031 31 030 000 2 198 452 34 .20.00047 -0 93%

CA1X,Y ALM" 1E130 MACRO F1C MULTIMERCADO LO 6 690 '4.7 '2 000 0310 6 601 44533 -91 296 69 • 1 16%

68 0050 F1CAE0ES 000 2 000 000 00 000 1 971 447 01 -:I  597 99 .143% , 44 451,

68 0WIDEr41306 SAIDCAPSHC AEOES 3 28' 04920 0310 000 3 235 106 94 .52 442 34 -1 60% 8 44.,,

684E0E5 VALOR FIG AE0ES :45553562 0310 930 4 37'0'533 -80 709 84 -1 81%

68 CXJANTITATIVOFIC 00000 5 0010. 454 95 070 000 4 91' 57,44' -103 375 48, .206%

CAIXAAEGES 841.11TIGES TOR NC AE06.6 3 356 032 95 000 000 3 062 "14 66 .9330029 .270% : 74 247"

CAIXA  e0070 Al;.OES  LIVRE  GuArITITATIVO Elf:A.3,0ES 410 452 93 0310 0310 465 239 00 44 163 t6 .290% .' '.5.', 5 31' -

68 Sf.,11- CAPS FIC  AÇÕES  3 11' 610 12 000 2 000 000 00 972 30130' -145 449 40 .46'S. 4 ,,Y-,  1207'.

BRAZILIAN T440.01 , 000 AtIP. 02E1111 CARE SERVICES Fti

lota111000.s Vanesel

394 93301

35.789.186,38

000

4.700.000.00

000

2.000.000,00

as' 04070

37.829.710.38

-46 451 60

-61,976,00

.619% .5 '5- , II 05,

5.97.,

Retorno dos Investtrnentos apos as movenentações (aplica5des e resgates) no  roes  de (Agosto 202)1 FUNDOS EXTERIOR

Ativo, Estertor Saldo Ante.. Apne 34 oes Re s ga  le  s 5.11110 Atual Retorno (RS) Retomo C.)  I'd Inv(  t  Vol  Ws

138 SE0ES ESG 0I.08415 FIC AE0ES 800 MEL 1 0 5  SS:.  '4 113540S ,000 3 502 4,,  49 35 4;3 06 :53'e 01)0.

BO A0009 BOLSOS 0108416 ATIV0 ETF F1C AÇÕES 000)0

Total Entenda

IT'S  '0570

5.765.058.94

000

31 654.09

0070

0.00

7 936 0'0 92

S,939.321.41

5'175 10

142.60878

i 937,

2.46,  .

163', 440'.

5.60..

atrINPRERP
,.3TITLI1O MUNICIPAL CE PPEviOENCIA OE RIBEIRAO P RE8

Avenida Fortuna, 135- Centro - Ribeirão Pires/SP —CEP 09400-320 — tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

CRÉDITO E MERCADO
I. „ :1 :44 • 251—: ZE,0.1.0  PIRES

Relator o de Analise Eng,adramentos Re. tab,clade e Rsco • Base. 31108.2021

Retomo dos Investonentos apos as olovrntentaoetes (aphcasoes e resgates) no mes de Agosto/2021

Resgales Santo Atual Retorno  IRS)  Re10010 1.4

FUNDOS DE RENDA FIXA

I%) Inata Vat  • ites Abona  Rends Flea  54106  Amen.,  A plicaeoes

CAIXA BRASIL MA-B 5 TÍTULOS PLIBLICOS  Fl  RENDA 0 0-0 I 000 000 00 000 t 005 141 46 5 190 46 0 ',X'. 0 13'.

CA1XA BRASIL  Fl  RENDA FIXA REFERENCIADO  DI LP  S412 398 45 000 000 5 439 366 95 26 563 50 343', 049', 006%

CAI/IA BRASIL TITULOS PÚBLICOS  Ft RENDS  FIXA  LP  91 30504 000 I 305 7)0 90 859 20 205 36 0  401i 040', 532%

CD13 BANCO RENNER 152 5.33  CA 100 0 50 354 34900 ?  322 50

BE MESA I TITIALOS PÚBLICOS FIC. RENDA EWA PBEVIDE IX,,1 133  52 0 00 0 00 I X'! '5530 3322 93 331, 0 33', 0 15t,

BB PERFIL  TIC  RENDA FIXA  REFERE  NC  IADO  DI  PREV1DENC 4 942  699  IP 2 943 13903 2 185 424 79 5 326  626 95 25 962 50 0 33", 745', 001',

CAIXA BRASIL  IDEA  IRCA 7,0 TITÚLOS  PUBLIC  OS  Ft REND  993 054  69 5 00 000 I 000  024 29 I 939 SI 0 191, 0 19', 1 T 3',

6810(0,02FOLIOS PÚBLICOS Ti RENDA FIXA PREV10ENC. 15 367 43350 000 300000000 I: 33308,24 20 653 65 333', 0 15% 1 09%

BB S  FIG REND., PPEoDENc  IARIO  LP  3 ,90 1,564 500 000 8 ,3928101 9 106 1-  013', 030',

BB IMA-GERAL  EX-C  TITULOS  PUBL1COS TI RENDA FIXA P 177 701 32 700 005 l',  103 74 67350 -0.38% 1 43%

BE ALOCACAO ATNAFIC. RENDA FIXA pREviDENCI3F00 999 904 19 000 000 995 495 40 -4 488 71 -045% 1 337,

BB ALOCAÇÃO AMA RETORNO TOTAL  FIG  RENDA FIXA  PRE  19 320  Kt  13 000 005 19 232 922 66 .87885.41 6.45% I 3473

68 IREM TÍTULOS PÚBLICOS TI RENDA f iXARREvtlxl.C.1 26532 00-0 0 00 263 61 -I 71 -86.4% 1 47',

CAIXA BRASIL 00A.6 5- TITUOS PuBLICOS F! RETIDA El I  500 666 07 0.00 1 000 000 00 435 464 79 .15411 28 -303% 5 57,-

BB INIA.B TI RENDA FIXA pREMENCLARLO 23 !01 19 00') 5 55 22 922 93 -20826 .1 Ill. . I 1; , 342',

CAIXA NOVO BRASIL  NC  RENDA FIXA REFERENCIADO  (MA- '8090130 000 350 72 214 50 43 766 50 .1.12% 1 12., 0 45',

N n44.6 TÍTULOS PLIBLICOS  Fl  RENDA FIXA PRE:MEL:CI 610 412 07 000 500 603 514 01 -099746 .1 33%

CAIXA BRASIL BIA.BTITULOSPÚBLICOSFI RENDA FIXA 451  703 51 000 07)0 446 56,  09 .5 136 42 -1.14% . I i4% 340',

CAIXA BRASIL OESTÁO ESTRATEGiCA FIO RENDA FIXA 19 274 200 31 07)0 000 18 994  812 53 .279 39578 -1.45%

AR  BANK  11410131UARIOS 1  FOX SENIOR  3 066 361 48 000 000 2 tr.% 042 90 •192 318 58 -6.27%

Retorno dos Investrmentos apos as ntovenentasoes (aphcaçoes e resgates) no ales de Agosto/2021 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos  Benda Foxe  Saldo Anterioi ApIrtaenes Resgates Saldo Atual Reform,  (R51 001m-001%1 low Vir MAS

Total  Renda  F tea 83.230.242/2 3.941389.84 6186.424/9 80 480.655.60 506 552.11 0 61% 1.20°.

MPRERP
NOTITLiTO MUNICIPAL CE PPEVIDENCIA :if a ISEtRaO P PEI

Avenida Fortuna, 135- Centro - Ribeirao Pires/SP — CEP 09400-320 — tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

4) DESENQUADRAMENTO: Após o envio do DAIR, constou o desenquadramento
passivo do AR CAPITAL  BANK.  A consultoria respondeu:  Quanto ao AR CAPITAL
consultoria orienta pela notificação é Secretaria de Previdência, junto a todas as informações
apresentadas neste parecer, destacando não haver qualquer irregularidade uma vez que as
aplicações se deram sob os requisitos da Resolução CMN n° 3.922/2010, que permitia a
concentração de até 25% do patrimônio liquido de fundos, por se tratar de um fundo ilíquido,
inexistem medidas a serem tomadas para o enquadramento no curto prazo, se enquadrando
no critério de exceção do artigo 21, § 1°.  5) Os FUNDOS ILiQUIDOS: AR, W7,CARE11
e VECTOR continuam com desempenho abaixo da meta atuarial: conforme os
gráficos abaixo;

AR BANK IMORILIARIOS I RIK SENIOR

Historic()  do Ativo na Carteira do RPPS

24.445.360/0001-65

• Ativo S Meta Atuarial

R
en

ta
bi

lid
a d

e
  (

`%
, )

20.00

10.00

0.00

-10.00

-20.00

-30.00

-40.00

2021 2020 2019 2017 2017 2016

Ano

Mis Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (SI Retorno (%) Meta 1%)

Jar  5,X5.570.50 030 0.73 5.317 U76 20

Fe, 5.0" 7.37320 030 3.73 4.795155.65

Mar 4.795.58,€3 0.33 22) 43253932€

Abr 4.325.39326 3.00 373 3.073.2' 5.93

Ma 3,373,215.93 023 3..703 2913293€-S

1...r 2-973.293,66 0;30 3.3) 2.367.177 75 222'

1... 2137.* 7775 0.70 0 07 3.0€ E 361 43

0,00 373 2374.342 93

R
en

ta
b

di
d
A

e
  (

%
)

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

-5.00

atirlIPRERP
iNSTITLITO MUNICIPAL CE PPEVIDENCIA EA ISEtRAO P RES

Avenida Fortuna, 135 - Centro - Ribeirão Pires/SP — CEP 09400-320 — tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

FUNDO W7:

Histonco do Ativo na Carteira do RPPS

1:1

.1 _I II IIu
2021 2020 20 19 2018 2017

Ano

Mis Saldo Anterior Aplicaçóes Resgates Saldo Atual Retorno (5) Retorno (%) Meta (1S)

Ja-  : 290. 'F-.' - I 003 3.••••

Fe.. :7 44802010 300 2 20 0,4---.

Mar 3444.44,33 0.00 3.4:-  ::-

Abr 3427.379,76 033 3.435 .1.:,--. .

Ma 3.435.28510 3)3 003 3.38.9'

1.r 3.3E4.918,85 030 003 3.3$2.8999

1, 3.382.619,99 0)3 003 3.37852' ... -

3376.531,27 000 003 3.373.893 13

MPRERP
POLMICIPAL CE PREVIDENCIA ERIBEIRAO P,FEll

Avenida Fortuna, 135 - Centro - Ribeirâo Pires/SP —CEP 09400-320 —tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES Fll • CAREll 13.584.584/0001-31

Histoitco do Ativo na Ca:tell.) do RPPS

Ativo UMeta Aalaria

60.00

40.00

20.00

0.00

-20.00

-4C.00

-6C.00

• 202, 2017

Ws Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (5) Retorno (%) Meta (%)

.13^

c,

PRERP
INSTITIJICS WIJNICtPAI. CE PFtE1DEUC1A Z4RIBEIRAO P RES

Avenida Fortuna, 135- Centro - Ribeirão Pires/SP — CEP 09400-320 — tel./fax: 4824-3492 / 4825-2325

VECTOR QUELUZ LAJES CORPORATIVAS Fll VL)S11 13.842.683/0001-76

Historic°  do Ativo na Carteira do RPPS

• Ativo  al  Meta Atuaria

2C 00

16.00

1 4.00

C.00

202' 2020 2019 2018 2017

:4111,

Mess Saldo Anterior AplicaçOes Resgates Saldo Atual Retorno Retorno 0E1 Meta (%)

f 9

2597

: 775 97 2.29.52933

2.204156.n

- , 7' 54

:.:0:4979

0,00 :2'9.003 31

7 07 2'984.5284

GLACI A DE OLIVEIRA CABRAL

TOS

MPRERP
=Ns TMTO MUNICIPAL. Of PREVIDENCIA DE  RIBEIRÃO  P.RE11

Avenida Fortuna, 135- Centro - Ribeirão Pires/SP — CEP 09400-320 — telJtax: 4824-3492 / 4825-2325

6) ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar o (a) Presidente deu
por encerrado os trabalhos, as dez horas e trinta minutos, lavrou-se a
presente ata a que se refere esta reunião do Comitê de Investimentos
ap lida e foi aprov por unanimidade dos membros presentes.

na)-i- Ap ci, 61ANtu,
NELCI APA CIDA DE OLIVEIRA OGATA 2

IVANI DE FARIAS

CARLOS HENRIQUE REBEMAGALHÃES

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8